Fonds Marc Bloch (1886-1944).

Inventaire (AB/XIX/3796-AB/XIX/3852, AB/XIX/4270-AB/XIX/4275).

Par Matthias Grässlin, association Marc Bloch.

Archives nationales (France)  
Pierrefitte-sur-Seine  
1995, 2008

[https://www.siv.archives-nationales.culture.gouv.fr/siv/IR/FRAN\\_IR\\_000753](https://www.siv.archives-nationales.culture.gouv.fr/siv/IR/FRAN_IR_000753)

Cet instrument de recherche a été rédigé dans le système d'information archivistique des Archives nationales. Il est en Français.

Il est conforme à la norme ISAD(G) et aux règles d'application de la DTD EAD (version 2002) aux Archives nationales.

## INTRODUCTION

### Référence

AB/XIX/3796-AB/XIX/3852, AB/XIX/4270-AB/XIX/4275

### Niveau de description

fonds

### Intitulé

Fonds Marc Bloch.

### Date(s) extrême(s)

1886-1944

### Nom du producteur

- [Bloch, Marc \(1886-1944\)](#)

### Importance matérielle et support

### Localisation physique

Pierrefitte

### Conditions d'accès

Communication libre, sous réserve du règlement en vigueur dans la salle de lecture des Archives nationales.

### Conditions d'utilisation

Reproduction soumise à autorisation.

## DESCRIPTION

### Présentation du contenu

AB/XIX/3796-3852. "Fonds principal".

- AB/XIX/3796-3797. Méthodologie de l'histoire et sciences auxiliaires, historiographie, introduction à l'histoire du Moyen Age. Manuscrit et notes de l'*Apologie pour l'histoire*.
- AB/XIX/3798-3805. Examens donnés à la Sorbonne et projets de travaux. Seigneuries : morphologie, manses et fiefs, impôts féodaux, servage.
- AB/XIX/3806-3807. Les grandes abbayes parisiennes : affranchissements des domaines (Saint-Denis, Saint-Germain, Sainte-Geneviève).
- AB/XIX/3808-3809. L'Europe au Moyen Age (Angleterre, Allemagne) et Byzance et les croisades : cours à l'École normale supérieure.
- AB/XIX/3810-3818. La noblesse : l'hommage, le lignage, la justice, les guerres, les titres, la chevalerie.
- AB/XIX/3819-3826. La vie économique : commerce (transports, péages), migration et démographie, monnaie, moulins, le problème de l'usure.
- AB/XIX/3827. La vie religieuse.
- AB/XIX/3828. Le Bas Empire, les invasions.
- AB/XIX/3829. Les origines de la féodalité.
- AB/XIX/3830-3831. La société : Capétiens et Valois, les fonctionnaires royaux.
- AB/XIX/3832-3833. Les défrichements et villeneuves, ermites, économies des cisterciens et habitat rural.
- AB/XIX/3834. L'Angleterre rurale, le servage.

- AB/XIX/3835-3837. Les villes (cours de l'année 1930-1931).
- AB/XIX/3838-3839. La naissance de la civilisation capitaliste : banques, techniques, histoire économique de l'Europe (XVe-XVIe siècles).
- AB/XIX/3840-3841. Histoire rurale et révolution agraire : communaux, usages, techniques, productions et openfields/clôtures individuelles.
- AB/XIX/3845-3848. La royauté et le sacre : légendes (Saint-Denis, Saint Marcoul), notes sur Les Rois thaumaturges, les écrouelles.
- AB/XIX/3850-3852. Divers : notes manuscrites de thèse, conférences à l'École supérieure de Guerre, notes et correspondance après publication du livre et articles divers (épreuves et manuscrits).